et clarissimis in delubris numinibus suis dedicabant, quo significarent, ut ait Clemens Alexandrinus lib. V *Strom.* « Deum et audire omnia, et videre; » qui etiam Clemens alio loco lib. VII *Strom.* non e Taneos prisca theologia, sed e mente coelestium oraculorum et religionis veritate ea ipsa de re disputans, Deum eleganter ait δέον ἀκούν, Deus est totus oculis et auditus. καὶ δέον διφθαλμὸν, totum aurem, totum oculum esse. Persarum magni reges delectos habuere viros, quos nominabant διφθαλμῶν; καὶ ἀτακουστὰς, oculos auresque regis, quibus illi magnifici et potentissimi dominatores in lustrandis inspiciendisque provinciis utebantur, cum ubique adesse illi non possent ad res beatæ feliciterque moderandas. Deus autem mundi imperator non indiget otacustis alienisque oculis ad omnium rerum statum cognoscendum, cum ubique perfectissime omnia intueatur: itaque Zacharias, unus e prophetis qui humanis symbolis res divinas adumbrarunt, videt cap. iii, 9, « septem oculos in lapide, » ut in Deo, qui lapis angularis est, perfectam omnium rerum cognitionem significet: quem in ejus loci interpretatione ait Cyrillus μυρίοις δημιασιν, infinitis oculis intueri omnia, et res nosfras perfectissime comprehendere.

Sancti Patres hanc considerationem mirifice inculcant ut opportunam ad continentum animum in officio, et excitandum ad fugam vitiorum, quibus intuentis omnia Dei cultus et majestas violetur: itaque de oculo Dei mirifica dicunt, et describunt non similem nostris, sed ejusmodi, quem in primis nulla spatia aut locorum intercapedo a videndo et cognoscendo impediat. Dei oculus, ait Synesius *Epist. 44*, πάντως διὰ πάντων ἦκαν, omnino per omnia pertinet et pervadit, ut ædilis curiosus et diligens, ut venerandus quidam censor rebus humanis interest, negotia omnia discutit atque examinat; unde « censorium lumen » illi tribuit Tertullianus lib. *De Virg. veland.* cap. xv. Egregie David mysteriorum omnium conscientius: « Deus, inquit Psalm. xxxii, 13, de cœlo prospexit, vidit omnes filios hominum; » quem locum illuminans D. Basilius Deum vocat ψηλὸν θεατὴν, sublimem inspectorem, ex alto res mortalium plusquam lynceis oculis despicientem: Quocumque, inquit, perges, quodcumque demum efficies opus, sive in tenebris, sive in diei luce, semper habes oculum Dei ἐπιτοπούντα, superintendantem. Argo fabuloso, quem prædictum oculis centum fuisse volunt, eam tamen luminum varietatem poetæ illi tribuunt quæ somno conniveat. Oculus Dei (inquit Cyrillus Alexandrinus) est ἡχατέναστας, semper vigil, quem latere nemo queat, non clauditur unquam, non indormit: præterea nullæ tenebræ inumbrare illum possunt, aut impedire a perfectissima cognitione, ut merito illi ridiculi et veccordes in impietatem sua videantur, qui ad scelus nefarium obeundum arcanis se recessibus conclavium obtiegunt, et mediis in tenebris extinctaque lucerna se tutos esse putant, et a vindice Deo

non videri. Quos miseratur et illudit gravissimus Tertullianus lib. *De Pœnit.* cap. vi : « Quantas cumque tenebras factis tuis superstruxeris, Deus lumen est. » Nihil latet Deum, aiebat S. Ignatius martyr in epist. ad Ephes. τὰ κρυπτὰ ἡμῶν ἔγγυς ἀντέστη, *occulta nostra in ejus luce et conspectu sunt.*

**Cogitare
Deum
præsen-
tem est
amule-
tum vi-
torum.**

Hoc amuletum fuit piorum omnium in primævæ Ecclesiæ temporibus contra genus omne flagitorum, apud se cogitare, nihil Deo vacuum esse, illum adesse ubique, videre omnia, intime cognoscere, examinare; scelus videri indignum, purissimos illius oculos et inexplicabilem sanctitatem hominum maleficio polluere; animum nostrum atque pectus, in quo sibi diversorum honoratum esse voluit, augustum quoddam sacrarium et hierothecam esse Numinis oportere, non mali daemonis hospitium. Quam doctrinam salutarem insinuare D. Paulus solebat *Actor.* xvii, 27, atque in mentibus omnium infigere, Deum non longe esse ab unoquoque nostrum: in ipso enim nos vivere, esse et moveri, quod in Areopago audiens sophis monendum et denuntiandum putavit: sic enim videbat hac persuasione animi modestiam conciliari, augeri Numinis metum et reverentiam, malum facinus studiose vitari. Quare Athenagoras, ut probaret christianos ab omni flagitio abhorrere, hoc adfert argumentum, omnium esse illam fidem et contestatam opinionem, non modo factis, verum et sermonibus et intimis cogitationibus de die, de nocte Deum adesse, πάντα δὲ φῶς ἀντὸν ὄντα, eumdem omni ex parte lumen esse, et arcana mentis penetrare; hinc in omnibus oriebatur justus Numinis timor, et castus amor, et perfectæ vitae cupiditas, et virtutum exercitatio, et sanctimoniae cura studiumque acerrimum. Neque mirum si deinde Ecclesiæ lumina et præsides religionis in eo bono promovendo contendenterint: audio enim libens ardentia illa D. Leonis, quæ sublimis e Capitolio serm. 5 *De Quadr.* christianis omnibus edixit: « Ista ergo scientia summi Judicis, iste est tremendus aspectus, cui pervium est omne solidum, et aperium omne secretum, cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitetur, et sine voce mens loquitur. » Consimilis sapientiae monitum est illud D. Augustini serm. 46 *De Verb. Dom.*: « Ipse timendus est in publico, ipse in secreto. Procedis, videris: intras, videris: lucerna ardet, videt te: in cubile intras, videt te: in corde versaris, videt te. Ipsum time. » Hoc utique salutari metu compunctus Job assidue vias suas in conspectu Dei arguebat cap. xiii, 15: quare istiusmodi impia crassæque cogitationes caliginis et nubium Jobo affictæ, et gressus illi Dei cœli polos, quos cardines vocamus, obambulantis, inferioraque hæc nostra minime curantis, commenta sunt viro piissimo ac sapientissimo indigna, quæ satis ipse confutavit, dum Dei sapientiam et potentiam capite præsertim nono multis præconiis extulit; unde nec sequentes interrogationes in Jobum quadrant.

15. NUMQUID SEMITAM SÆCULORUM CUSTODIRE CUPIS, Vers. 15.
QUAM CALCAVERUNT VIRI INQUI? — Septuaginta vertunt, μὴ τίθενται αἰώνιον φυλάξεις, οὐ ἐπάτησαν ἀδρες δίκαιοι, οἱ τυελήθεροι σαν ἄωροι; numquid semitam sæculi observatis quam calcaverunt viri justi, qui rapti sunt immaturi? Scholiastes fatetur locum esse obscurissimum; dupliciter autem interpretatur, aut quod Eliphaz interroget Jobum, utrum ipse idoneus sit qui observet vias et rationes divinæ providentiæ, ex quibus interdum justi infeliciter degunt, et ante tempus auferuntur; fortasse quod sua bona Deo accepta non referrent; aut num ipse eodem modo custodiat viam antiquam virtutis sicut hypocritæ quidam, qui intus impii, sed justitiae personam prætententes, ob hanc ipsam simulationem ante tempus succisi sunt, et futuræ eorum, quæ stabilitæ et firmissimis fundamentis nisi videbantur, quasi a torrente quodam abruptæ sunt. Apud Septuaginta vox αἰώνιον sæpe significat quod in hoc sæculo peragitur, q. d. An observabis modum quo res ipsæ fluunt? Liquet autem Scholias ten legisse δίκαιοι, justi, non ἀδίκοι, ut Complutenses habent, licet hoc propius ad Hebræum accedit, et Vulgatæ conformius sit. Alii *semitam sæculorum mortem* exponunt: sic *domus sæculi* vocatur sepulcrum, ut sit sensus istiusmodi: An mortem exspectas quam obierunt homines iniqui, qui misere perierunt, quod de Deo ejusque providentia pessime sentirent? Alia versio legit, *an semitam sæculi observas?* hoc est ordinem quem Deus tenet in gubernando mundo; aut, nonne observas viam sæcularem, hoc est supplicia, quæ semper manent improbos, quos ab omni sæculo Deus propter scelera eorum punivit, alias citius, alias tardius, prout ei visum fuit. *Sæculi* autem vocabulum innuit antiquitatem, q. d. Non hodie primum Deus cœpit improbos punire, sed historiæ antiquæ ita semper factum esse ostendunt: jam pridem fuit diluvium, jam pridem Sodoma et Gomorrha perierunt: scias igitur Deum huic ordini modum subjecisse, ut pro meritis homines tractet. Possit etiam ad prisci sæculi atheos alludere, q. d. Adeone vecors es, o Job, ut insistere velis opinioni priscorum atheistorum, qui superioribus sæculis de Deo tam impie senserunt, ut vel ipsum negarent, aut certe illius providentiae plurimum detraherent, quasi ad alias curas intentus, nihil habeat pensi, quid sub cœlo fiat a mortali natura?

De *semita sæculorum* multi hic multa dicunt: mihi cum Sanctio certum videtur significari viam pravam, et sceleratum vivendi genus, quale seculi sunt illi gigantes Gen. vi, 4, « potentes a sæculo viri famosi, » qui diluvium in mundum et communem stragem invexerunt; illi autem et in Deum fuerunt impii, quia neque illum timebant, neque honore dignum arbitrabantur. Porro hi gigantes *terrigenæ* dicuntur a poetis, id est terræ filii, ut ex vi nominis intelligitur; fit enim ex γῆ, terra, et γίνομαι, fit, nascor, vel παρὰ τὸ ἐκ γῆς, i.e. quasi ἐκ γῆς γεγενημένοι; finguntur autem statura

Sæcula-
rum est
impium
vitæ ge-
nus.

Gigantes
unde dic-
ti, et
quales.

admirabilis, quorum pedes in serpentum volumina desinebant; iique in deorum perniciem nati putabantur, cum quibus pugnare ausi fulmine percussi sunt: pugnam hanc attingit Pindarus in *Nem.* Hujus fimenti rationem mythologi adferunt, eamque traducunt ad homines quosdam impios, qui deos negligenter, aut etiam negarent, quorum pedes in draconum volumina desiisse aiunt, quod nihil superum, nihil rectum cogitarent, totius eorum vitae gressu ad inferna mergente; quod epimythion hexasticho complexus est Bartholomæus Anulus in *Picta poesi* ita canens:

Tale giganteum legitur genus, ut nihil altum
Cogitet, at spernat vel neget esse Deum:
Et tantum quantum sensu exteriore movetur,
Commodat ad præsens se vel ad id quod adest.
Hoc genus anguipedum mythici finxere poetae;
Quorum affectus humi (segnis ad alta) jacet.

Si vacat, lege Pierium Valerianum lib. XVI et XXV *Hierogl.*: missos facio, qui multi multa de gigantibus, quorum alii fuisse negant, quidam contra, et certe plures: non enim vacat sublegere quæ de gigantibus tradunt Herodotus in *Clio*, Plinius lib. VII, cap. xvi, Solinus cap. v: tantum admonuisse sat est. Ego quidem facile mihi persuaserim hoc *gigantum* nomine intelligi veteribus barbarem et impiam gentem, quæ sub hominis figura feritatem exerceret, a quibus honestarum rerum inducta fuerit ἀταξία, quales describuntur a poetis Cyclopes, Læstrigones, aliisque qui ferinis moribus vagabantur, insontes et probos quoque impune lœdebant, nullam divini humanique juris rationem habebant.

Gigantes
homines
impiorum
et
feri.

Vers. 16.

16. QUI SUBLATI SUNT ANTE TEMPUS SUUM, ET FLUVIUS SUBVERTIT FUNDAMENTUM EORUM. — Declarat exitum illorum qui semitam sæculorum calcaverunt, quomodo videlicet immatura, subita et terribili morte absumpti sint, ab ultore Deo ante suum tempus sublati, et inducto diluvio funditus eversi: hoc enim insinuant illa verba: «Et fluvius subvertit fundamentum eorum.» Quæ non inepte referuntur ad eos homines qui fuerunt tempore diluvii, cuius aquis propter immania sua scelera obruti sunt, quamvis is sensus minime necessarius sit: nam *fluvius* per metaphoram quoque significat impetum iræ Dei in improbos, et citam eorum punitionem, et inundantium calamitatum vim ac molem. *Fundamentum* vero ipsorum vocat urbes eorum munitas, domos instrutas, pecora, armenta, agros et alias opes: hæc enim sunt fundamenta, quibus homines impiorum si mulcum ipsis perit.

urbe clarus et progenie numerosa venerandus, atque eo amplius terrenis bonis incumbens, de cœlo, de ipso Deo nihil aut studii aut memorie hahebat; sed brevi tempore Caini felicitas et posteritas non de terra modo, sed etiam de memoria hominum prorsus deleta est, ut verificetur illud Sapientis *Prov.* x, 6: «Impiorum nomen putrescit,» hoc est, ut male olens cadaver brevi tempore ad omnium abominationem durabit, subito exolescat et delebitur. Pollicentur sibi hic immortalitatem, suamque felicitatem perpetuo duratram existimant; verum Deus cum minime exspectant prosternet eos, vanaque illa spe quam conceperant frustrabitur: sic omnes qui in hoc mundo fundantur, et in rebus præsentibus confidunt, parum firmitatis habent, quia cum super aerem et aquam ædificant, totum eorum ædificium cito cum re fluxa, cui innisitur, simul effluat necesse est. Improbi quidem et contemptores Dei ita radicantur in superbia sua, ut se in terra centum pedes altum vitae suæ fundamentum posuisse, nec ullo modo concuti posse sibi persuadeant; sed vel summo digito illos Deus tangat, ecce tibi illos prostratos, est enim imaginaria duntaxat illorum radix. Atque ita non sine causa dicitur, improbos ante suum tempus perire.

17 et 18. QUI DICEBANT DEO: RECEDE A NOBIS: ET QUASI NIHIL POSSET FACERE OMNIPOTENS ASTIMABANT EUM: CUM ILLE IMPLESSET DOMOS EORUM BONIS: QUORUM SENTENTIA PROCUL SIT A ME. — Explicat hic Eliphaz *semitam sæculorum*, id est mores vitæve geniis quod impiorum placuit; quorum error enormis fuit, Deum aspernari, pias inspirationes respuere, si quid secundæ accidisset, non divinæ providentiae, sed industriæ propriæ adscribere, quorum iniquum consilium Job etiam *supr. cap. xi*, 14, narravit dicens: «Qui dixerunt Deo: Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus.» Ratio autem cur tam stultum et superbum consilium iniverint, ac Deum minime revereantur, est illa, quia nimirum nec boni illum nec mali auctorem existimant; sed si quid boni in vita consequantur, vel prosperæ fortunæ, vel industriæ suæ acceptum referunt: ita etiam si ullam jacturam faciant, vel adversæ fortunæ suæ, vel alterius malitiæ attribuunt; in Dei autem memoriam neque in prospera neque in adversa redeunt fortuna. Itaque nullam majorem Dei rationem habent in negotiis suis tractandis quam si idolum ligneum aut lapideum esset, de quo dicit Jeremias *cap. x*, 5: «Nolite timere ea, quia nec male possunt facere, nec bene.» Ita ipsi de vero Deo cogitant, et ob eam rem merito ab eo acerbissime puniuntur, sicut per Sophoniam *cap. i*, 12 ait: «Visitabo super viros defixos in faecibus suis, qui dicunt in cordibus suis: Non faciet bene Dominus, et non faciet male. Et erit fortitudo eorum in direptionem, et domus eorum in desertum.»

Longe diversa debet esse proborum hominum ratio: nam illud quod canebat Anna *I Reg. ii*, 6,

Iniqui
dum flu-
ris rebus
inhe-
rent,
cum iis-
dem sub-
vertun-
tur.

Vers. 17
et 18.

Impiorum
cur
Deum
non re-
veran-
tur.

in animo ipsorum semper hærente debet : « Dominus mortificat et vivificat , deducit ad inferos et reducit : Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat , » etc. Id quod Eliphaz etiam significat dicens :

CUM ILLE IMPLESSET DOMOS EORUM BONIS : — Deus quippe bonorum omnium auctor atque largitor etiam in improbos tam liberalis est atque munificus , ut eorum domos bonis impleteat. Quod factum ex cludit, et vocans magis eniteat, et illorum improbitas inexcusabilis remaneat; quemadmodum pulchre ostendit S. Gregorius lib. XVI *Moral.* cap. vi, ad finem, ubi ait : « Malorum domos Dominus bonis implet, qui etiam ingratissima sua dona non denegat , ut aut benignitatem conditoris erubescant, et ad bonitatem redeant; aut redire omni modo contemnentes, inde illic gravius puniantur, unde hic et bonis Dei largioribus mala reddiderunt: ut duriora eos tunc supplicia puniant, quorum hic malitiam nec dona vicerunt. » Similia sunt quæ habet Theodoreetus in *Psalm.* iv, 8, ad illa verba : *A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt,* ubi explicat præcedentia verba : *Quis ostendet nobis bona?* expendit enim eorum inscitiam et ingratitudinem, qui præ manibus ferentes beneficia Dei , quibus eos repleverat, adhuc fatentur se ignorare eum a quo tanta bona acceperant in majorem ipsorum confusionem : sic vero habet : « Accusat illos qui dicunt, quis ostendet nobis bona? tanquam his in præsentii vita perfuentes , et in gratia animi vitio laborantes. Sensus est cum hybeneficis perbato : *Multi dicunt: Quis ostendet nobis bona?* abutentium in gratia deo. Atqui, inquit, qui haec dicunt omnigenis terræ fructibus fruuntur. Per has tres species humanæ naturæ utilissimas necessario alia comprehendit bona, illorum inscitiam redargens; quoniam etiam in manibus Dei munera ferentes, et magnifice ejus bonis se delectantes, ut nihil recipientes dicere audent : *Quis ostendet nobis bona?* » Sic ille inexcusabilem describit ingratitudinem eorum qui in mediis Dei beneficiis versantes, ipsum vel non agnoscent, vel agnoscentes contemnunt, et ledunt.

Prosequitur hoc argumentum Clemens Alexandrinus lib. I *Pædag.* cap. ix, post principium, in eo quod Christus Dominus Matth. xxiii, 37, Judæis dixerit multoties eos voluisse congregare , et ad se allicere multimodis vocationibus; ipsos vero resiliisse et recalcitrasse ; sic autem Clemens ait : « Maximum signum est ejus benignitatis , quod licet aperte sciret impudentiam populi, qui recalcitrabat et resiliebat, aperte tamen adhortatur ad pœnitentiam , et dicit per Ezechiem cap. ii, 6 : *Fili hominis, in medio scorponum tu habitat: verum tamen loquere ipsis, si forte audierint.* Quin etiam dicit Moysi Exod. iii, 10 et 19 : *Vade, et dic Pharaoni ut emittat populum: ego autem nori, quod non emitte ipsos.* Utrumque enim aperte ostendit, et Deum

præscivisse futurum, et ejus benignitatem libero animi arbitrio largiri occasionem pœnitentiae . » Pulchre item ad hoc propositum Seneca lib. VII *De Benef.* cap. xxxi et xxxii : « Dii, inquit, rerum omnium amatores optimi, qui beneficia ignorantibus dare incipiunt, ingratissima perseverant; nihilominus tamen more optimorum parentum , qui maledictis suorum infantium arrident, non cessant dii beneficia congerere de beneficiorum auctore dubitantibus. Non est magni animi dare et perdere; at hoc est magni animi, perdere et dare : » sic ille. Testatus est olim Deus bonitatem et benignitatem suam optimam præeligendo et largiendo terram impiis Israelitis, constituendo eos super fertilissimam tellurem¹, quos ingratissimos sibi fore optime noverat; sed pariter ipsi summatum nequitiam testati sunt, dum pejores evaserunt tot acceptis bonis de manu Domini : nam non solum Deum deseruerunt, sed idolis etiam tribuerunt, velut accepta ab eis quæ a Deo tantum habuerant; unde merito Dominus apud Oseam cap. ii, 8, sic conqueritur de plebe sua dicens : « Et hæc nescivit, quia ego dedi ei frumentum, et vinum, et olcum, et argentum multiplicavi ei, et aurum, quæ fecerunt Baal. » Non potuit major describi iniquitas, quam quod ex auro et argento et cæteris bonis a Deo acceptis materia desumatur Deum inhonorandi, et illius deitatem falsis et insensibilibus idolis tribuendi, ubi S. Hieronymus ita ait : « Multi acceperunt aurum et argentum sapientiæ et eloquentiæ, de quibus facerent candelabrum septem lucernarum ex auro purissimo, et mensam propositionis, et propitiatorium, et cherubim auri splendore radiantes, et bases columnarum argenteas, et triticum sermonis Dei , et vinum gaudii Spiritus Sancti : quæ universa verterunt in idolatriæ cultum, et decepti alias deceperunt, » etc. Miseri profecto, qui Dei talentis ditati non solum alias lucrati non sunt, ut divitias gratiae et meritorum acquirerent, sed quod eis divinitus in ipsorum utilitatem traditum est, eis cessit in ruinam, et aliis maximo fuit documento : qua de re videndum est Origenes hom. 2 in *Cant.* et S. Gregorius *Pastor.* III part. admon. 5.

Ilæc animi ingratitudines in Hebræis maxime arguitur, quod cum esset in oculis Erithræum mare, et columna mirifica, et leucophænum nubis tentorium , et manna, et securiens rupes, avium delicatum opsonium, tabernaculum, Debir, arcæ gloria, pontificum majestas, ignea lex, triumphi, terra lacte et melle manans, et plenus omni amicitate paradisus, alia denique innumerabilia Dei beneficia; omnium obliiti, inexpibili se criminis et perfidiosissima malitia ad impuri dæmonis cultum conferebant. S. Bernardus serm. 11 in *Cant.* judaicum opprobrium nominat dicens : « Nolo vos judaico notari opprobrio ; de quibus Scriptura testatur *Psalm.* LXXVII, 11 quod non fuerint memores beneficiorum ejus, et mirabilium ejus, que os-

Israelita-
rum erga
Deum in-
gratu-
do.

Ingrati-
tudo est
judaï-
cum op-
probrium.

tendit eis, » ubi sacræ litteræ *mirabilia* vocant di-
vinæ beneficentiae miracula plane insignia, in
quibus animi exhorrescant ob inauditam magni-
tudinem atque præstantiam. Cajetanus ea opinor
de causa pro *mirabilibus separata* vertit, ut exi-
mia videlicet, egregia, inusitata, non de grege,
aut vulgo, neque similia cæterorum, sed quæ pec-
uliari populo et primogenito divinæ familie de-
bebantur: itaque David illa dolenter miseransque
cecinit *Psalm. cv*, 7: « Non fuerunt memores multitudinis misericordiæ tuæ, » quod non obscure
ad summi sceleris impietatem revocat. Moyses autem ingratæ mentis vecordiam ore magno et
aculeata oratione increpat in hunc modum *Deut. xxxii*, 6: « Hæc cœ reddis Domino, popule stulte
et insipiens? » constabat enim gentem illam obli-
terata beneficiorum divinorum memoria sæpe in
facinus abominandum præcipiti audacia ruisse.
Itaque Deus multa in eo populo divinitus exco-
gitavit ad donorum suorum memoriam conser-
vandam: hinc enim dies festi instituti, conse-
cratæ cærimoniae, sabbati religio, templum mag-
nificum et argumens totum, ignis perpetuus, so-
lemnes victimæ, scenopægia et azymi, pictæ mem-
branulæ, et mille talia, quæ mentium oblivionem
et *ἀχριστίας* crimen impedire potuerunt. Certe si
tot tantisque beneficiis illos Deus non prævenisset,
possent aliquid excusationis et causæ adferre, cur
Deo non subjiciantur; sed jam omnis illis excu-
satio erecta est, et ejusmodi ingrati animi notæ
convincuntur, ut eos confusos esse oporteat, cum
posteaquam senserunt se Dei lenitate alluci, et in-
vitari ad officium, nihilominus adversus ipsum
insurgunt, seque ad officium adduci nullo modo
patiuntur.

Multitu-
do benefi-
ciorum
nos ma-
joris ar-
gnit in-
gratitu-
dinis, si
desimus
officio.

Vers. 19.

19. **VIDEBUNT JUSTI, ET LÆTABUNTUR, ET INNOCENS**
Justi in **SUBSANNABIT EOS.** — Huc alludere videtur Sapiens
die judicii lœtabuntur, et sub sanna-
bunt impios.

die judicii lœtabuntur, et sub sanna-
bunt impios.

Subsannabit eos: — Huc alludere videtur Sapiens
cum ait *Sap. v*, 1: « Stabunt justi in magna constantia
adversus eos qui se angustiaverunt, et absolu-
lerunt labores eorum, » quando scilicet totus
mundus cadet, et nihil hujus mortalitatis rema-
nebit, stabunt justi in magna constantia; et ideo
inquit S. Augustinus in magna constantia, quia in
bona conscientia: prædicens enim Christus dis-
cipulis quæ tunc eventura sunt dicit *Luc. xxi*, 28:
« Tunc levate capita vestra: » estote sine timore
aut tremore. Huc etiam respexit David dicens
Psalm. cxlix, 5: « Exsultabunt sancti in gloria,
lœtabuntur in cubilibus suis: exaltationes Dei in
guiture eorum, et gladii ancipites in manibus eo-
rum: ad faciendam vindictam in nationibus, in-
crepationes in populis: ad alligandos reges eo-
rum in compedibus, et nobiles eorum in manicis
ferreis: ut faciant in eis judicium conscriptum:
gloria hæc est omnibus sanctis ejus. » Nullus sanctus
est qui non patiatur inimicos visibles aut in-
visibles. Hæc erit gloria omnibus sanctis, quod
die judicii ultio-
nem ca-
unusquisque de inimico suo ultionem plenam per-
ficiatque sumat. Tunc, inquit S. Augustinus, sta-

bit Naboth justus contra Achab regem impium, inimicis,
qui vineam et vitam ei abstulit; tunc stabit Joannes contra Herodem, qui eum decollavit; Petrus et Paulus contra impium Neronem, a quo tot modis angustiati fuerunt: tunc justi contra peccatores; christiani contra paganos, etc. Tunc illud erit quod dixit Isaías cap. xiv, 2: « Erunt capientes eos qui se ceperant, et subjicient exactores suos. »

Ex iis explicari potest illud, quod Joannes vidit animas intersectorum propter verbum Dei, et clama-
bant voce magna dicentes *Apoc. vi*, 10: « Usquequo, Domine sanctus et verus non judicas, et non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitan-
t in terra? Et dictum est illis, ut requiescant adhuc modicum tempus, donec compleantur con-
servi eorum, » q. d. Qui fieri potest, ut, cum tu sanctus sis et justus, non facias vindictam sumi-
de iis qui nos occiderunt? Exspectate, inquit, mo-
dicum tempus, eo modo quo dixit paterfamilias de zizaniis *Matth. xiii*, 30, quando servi clamabant petentes ut eradicarentur: « Sinite usque ad mes-
sem. » Propterea diem judicii vocat ille excellens concionator *tempus omnis rei*. Supponit primo, quod « omnia tempus habent» *Eccle. iii*, 17, et quod tunc res bene fit, quando opportuno tempore fit: qui enim seminare vellet in æstate, et metere in hieme, omnia perverteret. Supponit secundo se vidisse in mundo magnam *ἀταξίαν* seu *inordinationem*, et quod non sunt reliquæ res inordinatae, sed ad ordi-
nem aliquando reducendæ; et quando illud? in die judicii: « tunc erit tempus omnis rei. » S. Bonaventura in *Eccle. cap. iii*, nomine *omnis rei* in-
telligit hominem, secutus B. Gregorium homil. 29 in *Evang. Cæterum in Hebræo* habetur nomen *ῥῆπις chephets*, quod significat voluntatem, desi-
derium et affectum, q. d. Tunc erit tempus, quo omnis voluntas, desiderium et appetitus justi erga inimicum expleatur; tunc libera dimittetur vol-
untas, ut eum odio habeat; tunc libera erit fa-
cultas, ut vindictam de illo sumat, quando volun-
tas ita erit recta, ut non sit periculum odio ha-
bendi aliquid, quod amandum potius erat, aut majori quam justum sit odio excedendi, inimi-
cum prosequendo, aut puniendo id quod juste puniendum non sit. Quid possit amplius deside-
rari? Certe egregie satisfecit Abraham Saræ, cum Agar ancilla ejus ipsam offenderat *Gen. xvi*, 6: « Ecce, inquit Abraham, in manu tua est, utere ea ut libet: » hoc dicet justo Deus de inimicis qui ip-
sum offenderunt, nec plene hic satisficerint. Justi itaque lœtantur cum viderint vindictam, non quod interitu impiorum gaudeant, sed quod laus divinæ justitiae clarescat, quod insonles a tyrannorum im-
petu liberentur, quod Deus proterat hostes suos, quod cultus Dei, quem impii delere conantur, am-
plificetur. Recte scriptum est in *Psalm. cxi*, 42: « Videbunt recti, et lœtabuntur, et omnis iniquitas oppilabit ossuum: » Deo nimis impios plectente pii recreantur, roborantur, ad persecutam reli-
gionis viam inflammantur · impii vero superstites

In die
judicii
omnis
inordina-
tio tol-
letur.

Justi non
gaudent
propriis
de inter-
ritu im-
piorum,
sed de
trium-
pho jus-
titiae Dei.

attoniti et exterriti conticescunt, neque tam licenter
grassantur.

Quomo-
do gau-
dere pos-
simus de-
interitu
impio-
rum.

Illud porro, *innocens subsannabit eos*, ad victoriā pietatis pertinet, ut qui pie vixit vīctis impiis insultet, et se nefarie habitum derisui demonstrēt, quod in supremo ac universalī iudicio elucescat; interim tamen ut dum vivimus istiusmodi Dei iudicia bene contemplēmur, et ex iis fructum aliquem capiamus, nos omnibus perturbationibus carnalibus perpurgatos esse convenit, non duci vindictae appetitu, non moveri perturbationibus immodicis, sicut solemus: hæc omnia in nobis corrigi oportet, nosque habere puros oculos, ut bene quæ Deus facit intueamur. Quando ita affecti fuerimus, tunc sine ulla crudelitate improbos poterimus irridere, si Deus illos perdat. Ut sane nobis approbanda sunt iudicia Dei, et illis approbandis nos etiam lœtari convenit: quoniam per ea salus nostra promovetur, Deusque amorem, quo nos prosequitur, declarat. Discamus itaque nobis, quando Deus improbos punit, gaudii materiam adferri, idque gemina de causa, tum quia hoc pacto Deus se judicem esse probat, et ex ejusmodi iudiciis gloria et majestas ejus elucescit, ut inde possit glorificari, quo nos lœtari oportet: tum quia etiam Deus ostendit se nostri tanquam filiorum curam gerere, quando hostes nostros, eosque qui nos vexarunt, et contumeliis affecerunt, punit: qua ratione confirmat amorem suum quo probos et fideles prosequitur: quæ est altera gaudii causa. Sed interim, ut dixi, nos omni vindictæ appetitu et omni malitia vacuos et liberos esse oportet. Denique cum omnia quæ sunt carnis nostræ deposuerimus, et spiritus Dei nos reget, zelum rectum et purum habebimus, eo ut improborum perditione gaudeamus, et ex iudiciis Dei utilitatem capiamus. Cæterum Hebræi versiculum hunc singulariter referri putant ad Noe et filios ejus, qui cum aquæ inundarent irridebant eos, a quibus fuerant irrisi dum arca ædificaretur. In iis certe qui diluvio perierunt, uti et in Sodomorum et Gomorrhæ incolis, habemus summæ et extreme vindictæ testimonium; quodque nullus misericordia indignos reddiderint. De illis igitur et aliis similibus licebit nobis lœtari.

Vers. 20. 20. NONNE SUCCISA EST ERECTIO EORUM, ET RELIQUIAS EORUM DEVORAVIT IGNIS? — Iterum repetit quod ante dixerat, nempe fundamentum impii vel impium a fundamentis evertendum, ita ut antiquæ felicitatis et gloriæ nullæ supersint reliquæ: quidquid enim impiis subsidio esse aut ornamento potuit, id totum ab ultore Deo ita vastabitur, ut cœleste quoddam et dirum incendium illac debacchatum esse videatur. *Erectio* autem hoc loco passive sumi potest et active: si *active* sumas, erit quod impiorum fortunam sustentat et erigit, quales sunt divitiae et opes, gratia et favor, et quodecumque aliud est humanæ dignitatis et commoditatis ornamentum: sin *passive*, sublimitas ipsa, quæ sustentatur et eri-

gitur. Sumitur, opinor, ab arbore metaphora, in qua radix est, quæ totam arboris luxuriam ambitionemque sustentat, quæ si succidatur, necesse est marcescat et pereat totius arboris venustas et fructus: quia vero quod ex stirpe pullulat, et sursum attollitur, splendet maxime exstatque sublimius, si illud excidatur, aliquid tantum manet invenustum, horridum, sepultum in terra; et si speciem intueare, nihil ab arido differt et mortuo. Hæc similitudo in hoc Jobi libro sæpius occurrit, quæ nomine ligni, arboris, radicis, rami, variam hominum fortunam significat: ita Sanctius noster.

Hebrei priorem hujus versiculi partem de justis sic efferunt, *si substantia nostra non fuerit succisa*, ad oppositionem impiorum, de quibus additur, *et residuum eorum devoravit ignis*: sic uthic justi cōparentur cum improbis, et fideles cum contemptoribus Dei. Est autem in Hebræo verbum נִכְחָד, a radice נִכְחַד *cachad*, quod propriè significat *abscondere*, aut *occultare*: et secundum loquendi modum Hebræis familiarem majorem infert affirmationem, q. d. Imo hoc certum est, substantiam nostram esse absconditam. Ut sit sensus, justorum substantiam, licet hic succidatur et resecetur, non tamen omnino esse perditam, sed potius instar thesauri absconditam, et in tuto collocatam esse: quomodo enim in medio tot periculorum, quibus undique cingimur, stamus tamen et conservamur? nisi quia substantia nostra, et status noster, hoc est, facultas et vis nos tuendi et conservandi abscondita est in Deo. Illud autem quod improbis superest «devoravit ignis», id est, Deus nihil illis prorsus relinquit, ita ut ipsos cum omnibus suis bonis exterminari oporteat: de quibus eodem sensu Psalmista canit *Psalm. XXXVI*, 38: «Reliquæ impiorum interibunt: salus autem justorum a Domino, et protector eorum in tempore tribulationis.» Quod autem hic de igne impiorum reliquias devorante dicitur, nonnulli hebraizantes referunt ad incendium Pentapoleos, ut superius id quod vers. 16 de fluvio dictum est ad pœnam diluvii restringunt. Verum cum D. Thoma sentio latius hic *ignem* accipi pro punitione, ita ut significet divinam ultiōrem et quodvis ejus instrumentum, sicut dixi de fluvio ad vers. 16. Ex hac ergo punitione ducit Eliphaz argumentum, quo pœnitentiam Jobo persuadeat, dicens:

21. ACQUIESCE IGITUR EI, ET HABETO PACEM: ET PER Vers. 21.
HÆC HABEBIS FRUCTUS OPTIMOS. — Inter interpres magnæ est hic diversitas lectionum propter amplissimam significationem verbi originalis שְׁבֹס *sakan*, quod hebraizantes omnes passim vertunt per *prodessere*, *juvare*, aut *conducere*; R. Moyses hoc loco reddit, *profice cum Deo*; Hebræus apud Cajetanum, *sac prodessere cum Deo*, q. d. Tu tibi Deum acerbum et infensum reddidisti, poteris nunc tua pœnitentia efficere placatum, utilem et salutarem, qui tibi minime noceat, qui maxime prospicit. Pagninus, Vatablus et Regia reddunt, *assuesce cum eo*, id est, familiarem te illi exhibe, jugum ejus suscipe, mi-

nisterium ei impende. Septuaginta vertunt, γένους στολης, esto utique durus, id est constans, patiens, tolerans, ne te mollem per impatientiam exhibe, sed laboris patientissimum, et adversus miseriарum stimulus obduratum: quod enim dures hic in bonam et non in malam partem intelligenda sit sequentia declarant, εἰναὶ ὑποστήνει, εἴτε δὲ καρπός τοι εἴσται ἐν ἀγροῖς; si sustinueris, deinde fructus tuus erit in bonis: sic igitur hortatur Eliphaz Jobum. « Acquiesce igitur ei, » seu ut Tigurina vertit, accommoda te illi, parem cum illo ini voluntatum et consiliorum societatem, fidum ac utilem te illi praebe ministrum et servum; si non illius gratia (nam *Luc.* xvii, 10, quaecumque fecerimus servi tandem sumus nostro hero inutiles) at tui lucri et utilitatis. Relinque in manibus Dei tui tua et te, committe et offert Deo te, et resigna te plene in manibus ejus, ut de te ac de rebus tuis faciat ut placitum fuerit in oculis suis.

Pax habenda cum Deo, et proximo et nobis ipsi: ejus definitio. ET PABETO PACEM, — scilicet cum Deo, proximo et temetipso: pax enim est voluntatis affectus, quo subjicimur Deo, et in eo quod bonum est consentimus hominibus, et voluntates ac appetitiones nostras in uno virtutis desiderio conjungimus: itaque haec plena erit pacis definitio: *Pax est quadam ordinata animi concordia cum Deo, cum seipso et cum proximo.* De prima pace cum Deo, qua efficiuntur filii Dei et amici, dixit Apostolus *Ephes.* ii, 14: « Ipse est pax nostra, qui fecit utramque unum; » et *Rom.* v, 1: « Justificati ex fide (operante per charitatem) pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum. » De altera pace cum seipso loquitur Isaias cap. xxxii, 17: « Et erit opus justitiae pax, et cultus justitiae silentium, et securitas usque in sempiternum: et sedebit populus meus in pulchritudine pacis. » De tertia pace cum proximo ait Christus *Marc.* ix, 50: « Pacem habete inter vos; » et Apostolus *Rom.* xii, 18: « Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes; » et *Ephes.* iv 3: « Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » Continet ergo pax haec primo amicitiam cum Deo; secundo tranquillitatem animi et serenitatem in tentationibus et persecutionibus; tertio mutuam inter ipsosmet concordiam: haec pax homines facit fortis in omni periculo, et in omni molestia adhibet consolationem. Pacem hanc Dominus discipulis suis reliquit dicens *Joan.* xiv, 27: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: » non divitias aut temporales possessiones suis reliquit, sed pacem, quae super omnes divitias hujus saeculi eminet; et, ut Apostolus ait, *Philipp.* iv, 7, « exsuperat omnem sensum. » Magnum igitur et singulare suis reliquit Dominus solarium, et quo multum indigebant in hoc saeculo victuri. Verbum autem relinquo haereditatem indicat, ut S. Cyprianus lib. *De Unit. Eccl.* exponit. Hujus pacis elogia quam optime describit B. Laurentius Justinianus in *Lign. vitæ tit. De pat.* cap. i: « Magnum, inquit, pacis est bonum: est namque pax securitas men-

tis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, vinculum amoris, consortium charitatis: haec simulationes tollit, bella compescit, iras comprimit, superbos calcat, humiles amat, discordes sedat, inimicos concordat, cunctis est placida, nescit extolliri, nescit inflari. Hanc qui accipit teneat, qui perdidit exquirat: quoniam qui in ea non erit, a Deo alienus efficitur, nec ad haereditatem Domini poterit pervenire, qui bonum pacis non studuerit possidere. »

Actiones autem pacis noster Alvarez de Paz, quæ slot tom. II, lib. III, part. I, cap. v, § 5, quatuordecim assignat. — 1º Divinis præceptis se subjicere, jussa et inspirationes Dei sequi, et proprium arbitrium secundum beneplacitum divinum inflectere. — 2º In prosperis et adversis Dei voluntati consentire, et nec sensu nec voluntate ab ejus voluntate discedere. — 3º Peccata quæ sunt seminaria discordiæ inter Deum et hominem fugere, et pro posse sanctissimis Christi moribus assimilari. — 4º Idem cum omnibus sapere, idem dicere, id est, in his quæ decent et bona sunt eumdem sensum, quoad ejus fieri poterit, idem judicium habere, et de rebus non aliter quam prudentes loqui. — 5º Fratribus, quibuscum vivimus, conformari in cibo, potu et somno, in vestibus, moribus et operibus; quæ nec legi Dei, nec arreptæ professioni repugnant. — 6º Ita sancte et circumspecte vivere, ut nullus de nobis querelam habeat, nullus iustum ex nostris dictis aut factis causam perturbationis accipiat. — 7º Carnem legi Dei repugnare et bella carentem spiritui subjicere. — 8º Sensus, usus membrorum, et interiora atque exteriora opera ex usu rationis disponere. — 9º Cognitiones, affectiones, voluntates et intentiones secundum præceptum virtutis moderari. — 10º Nosmetipsos discutere et considerare, et aliorum dicta aut facta quæ ad nos non pertinent tanquam inutilia et noxia relinquere. — 11º Radices omnis perturbationis, scilicet propriam voluntatem, spiritum libertatis et placendi desiderium evellere. — 12º Zizania, quæ sine damno tritici eradicari non possunt, patienter usque ad tempus messionis tolerare. — 13º Bona nullo præcepto nullave lege debita pro vitando fratrum scandalo usque ad tempus intermittere. — 14º Animi nostri tranquillitatem ex aliorum dictis aut factis nequaquam pendenter habere. Haec quisquis observaverit, uberrimos profeecto fructus pacis percipiet. Qua vero ratione pax haec obtinenda sit diserte docet dicens:

22. SUSCIBE EX ORE ILLIUS LEGEM, ET PONE SERMONE NES EJUS IN CORDE TUO. — Per legem hic non solum Dei precepta, sed institutionem et doctrinam morum universam intelligit, qua Deus nos suam voluntatem et totius vitae informandæ rationem edocet; atque hoc modo tota Scriptura sacra lex dici potest, quomodo S. Gregorius Nyssenus *Præf.* in Cantica exponit dicens: « Spiritale legis nomen comprehendit etiam historicas narrationes, adeo ut universa a Deo inspirata Scriptura sit lex iis qui

Christus pacem discipulis reliquit in haereditatem.

Pacis elogia.

Quid per legem intelligatur.

Lex Dei reficit animam. ipsam legunt, non solum per præcepta, sed etiam per historiam erudiens et ad cognitionem mysteriorum et sinceram vitæ institutionem; » hæc scilicet «lex Domini immaculata convertens animas, ut David canit *Psalm. xviii*, 8, et sapientiam præstans parvulis, » reficit, recreat, et tranquillat animam, et cordis sitim famemque excruciantem restinguit. Sic igitur Jobo ærumnoso et misero præcipit Eliphaz legem ex Dei ore suscipere, ut animam jam deficientem recuperet, et abeuntem convertere ac recreare possit, et incredibilibus malis commotam et agitatam tranquillitate ac pace reficiat; sicut de viro justo scriptum est *Psalm. i*, 2: «In lege Domini voluntas ejus,» quod proprie ex Hebreo legitur, *voluptas ejus*, nam ex legis disciplina et observatione omnem animi voluptatem et gaudium comparabit: ita Pineda noster.

Sermo-nes Dei in corde ponendi. PONE SERMONES EJUS IN CORDE TUO: — proprius enim sermonum et præceptorum divinorum locus est cor, arca nimirum tanto thesauro digna, in qua etiam David legem Dei reponendam censuit dicens *Psalm. xxxix*, 9: «Facere voluntatem tuam, Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei, » ubi in Graeco est, τὸν καλίας, ventris; Symmachus vertit, ἐνδοθεν εργάτων μου, *intra viscera mea*: vide ubi legem Dei Propheta ponat, nempe in *medio cordis*, scilicet ubi sedes est vitæ: quia oportet Dei jussa animare, id est opere implere, alioquin mortua manent. Vel ideo in medio cordis eam se habere affirmat, ut ostendat se ab ipsa non secus atque a corde, quod vitæ principium est, vivendi initium vitamque ipsam indesinenter haurire, unumque hoc in votis habere, ut Dei jussis obtemperet. Secundum aliam vero lectionem, quæ habet *in medio ventris mei*, manifeste innuit eam sibi pro cibo esse, quo ad veram vitam aleatur, et ipsius essentia inter humanas varietates ac vanitates subsisteret. Cæterum cum in ventre quoque foetus alimentur et augmentum capiant, significat se animasse et fuisse jussa Dei, et apto tempore in opus ac lucem produxisse.

Sacerdos os Domini dictus. Allegorice autem os Domini vocatur sacerdos, de quo pius Vates ita canit *Malach. ii*, 7: «Et legem requirent ex ore ejus.» Os unde oracula promuntur et Sibyllæ antro dignius, et Dodonea quercu vocalius, et Castaliis undis certius, ex quo velut a tripode atque lauro homines pendent magna et mirifica audituri: os illud augustum est delubrum, in quo lingua ut illustre Numinis donarium consecrata est; donarium longe pretiosius et cubito Ægyptiorum, et mystica vanno Græcorum et Palladio Romanorum: os inquam adytum sacrosanctum, unde velut e regali throno *Apoc. iv*, 5, procedunt fulgura, et voces, et tonitrua et lampades ignis ardantis, vel ad terrendos impios resonanti murmure commonitos ad S. Numen venerandum, vel ad pios inflammados inexplicabilium bonorum cupiditate, quæ pollicetur Deus. Os divina cordis apotheca, unde egre-

giæ merces ad beandum hominum genus funduntur: os mirandum phrontisterium, exedraque erudita, quæ ebullit sapientias et encyclopædiam salutarem; os denique divinæ legis cella penuaria est, e qua salutis æternæ vinum depromitur.

In mysteriis antiquæ legis, quibus mores et sanctimonia ut cœlesti penicillo adumbrabantur, inter eas partes victimarum, quæ divino instituto ad sacerdotem attinebant, erat maxilla, quasi τὸν λόγου ἀπαρχὴν, sermonis primitiæ, ait Philo lib. *De Sacerd. honor.* ut intelligamus ecclesiasticorum omnium os Deo sacrum et quasi proprium esse oportere; hinc «qui sine fuco Christi pascit gregem jure vocatus legitur os Domini,» ait S. Pater Antiochus *hom. 112*, quo refert illud *Jerem. xv*, 19: «Si eduxeris pretiosum a vili, quasi os meum eris:» par Magni Basilii elogium est, qui hom. *in Psalm. xliv*, præcones evangelii monet in arcano sermone dici

χεῖν τὸν Χιτρὸν, *labia Christi*. Cur enimvero ita non minantur? an quia sunt quæstores velut candidati summi Principis, qui ut illi quondam imperatorum sententiam in curia, sic Domini universitatis oracula mundo pronuntiant? An labia Christi, quod servatoris os atque linguam imitantur, et quantum fas pliumque est, perfecte representent? Christus enim habuit verba vitæ æternæ, ut theologiae coryphæus ait Petrus; unde os ejus S. Gregorius Nyssenus hom. *i in Cant.* vocat πηγὴν ζῶντος, *fontem vitæ*, e quo sacri homines debent bibere. Id cupiebat sponsa *Cant. i*, 1: «Osculetur me osculo oris sui;» et se consecutum regius vates exsultat *Psalm. cxviii*, 131: «Os meum aperui, et attraxi spiritum:» est enim osculum Filii Dei, ut ait doctus ille præsul, καθάρσιον, *sordium expurgatio*, divini Spiritus delibatio. Cum vero sacerdotes tam saepè ex eodem nitido et argenteo fonte hauriant, et venam illum vitæ osculentur, non est mirum, si colorem et vivam quamdam effigiem adeo imitatione ducant, ut labia Christi habere videantur, quod illustre oris decus in B. Augustino D. Paulinus eximie prædicat, cum in hunc modum ad illum scribit: «Os tuum fistulam aquæ vivæ et venam fontis æterni merito dixerim; quia fons vitæ aquæ salientis in vitam æternam Christus effectus est.» Sed aliam rationem a S. Gregorio Nazianzeno capiamus, qui *Orat. 8*, ait se esse «Ἐργασίαιν κακλῷ τεχνίτη, organum divinum, quod a præclaro artifice, hoc est a Spiritu Sancto, ad cœlestem harmoniam accommodetur, et pulsetur:» jungit paulo post, Πλειστον καὶ ἀνώγω τὴν ἐμπνύθυραν νῦν καὶ λόγῳ καὶ πνεύματι, *ad mentis, verbi et Spiritus arbitrium vel januam meam clando, vel aperio*. Quæ regula divinissima est, et plane aurea promendi sermonis, et significat magnum et incomparabilem illum pontificem vere fuisse os Domini et labium Christi, cuius tantum nutu et imperio, ore et labiis utebatur, et ad illius tactum ut testudo gemmea resonabat. Hæc et alia hujus argumenti plura vide apud Cresollium nostrum lib. IV *Mystag.* cap. xxvi, ubi docet quales in sermone esse convenientia initiatos.

Maxilla pars sacerdotis victimæ.

Sacerdotes cur dicti sint labia Christi.

Les Dei Cum itaque, uti ostensum est, juxta Malachia: oraculum cap. II, 7: «Labia sacerdotis custodiant scientiam, » optime sequitur: « Et legem requirienda, rent ex ore ejus: » quare sermones ejus tanquam et in corde (cujus vere sunt) Dei, in medio cordis ac ventris reponendi, ut aeternae vitae fructum faciant. Id da est. quod D. Ambrosius in *Psalm. xxxix* eleganter expendens: « Ideo, inquit, alii habent *in medio cordis*, alii *in medio ventris*; ut interioris hominis ventrem intelligas, qui in medio esse cordis accipitur, in quo naturalis legis præscripta servamus; quæ non solum custoditur, sed etiam fit in cordibus nostris; » ubi expende illa verba, « in quo naturalis legis præscripta servamus. » Dicimur enim habere legem Dei *in medio cordis*, quando ita mandata ejus amamus, ut quamvis nulla nobis præscripta essent, nec ullo metu terreremur, aut præmio aliceremur, nihilominus ad amussim illa servaremus. Pulchre item dixit: « Quæ non solum custoditur, sed etiam fit: » etenim illa quæ in area custodimus, cadem inde prout inseruamus sine ullo incremento extrahimus; sed hoc quod mulier ventre concipit non modo custodit, sed usque ad partum majus in dies accipit incrementum: ita et nos non modo servare debemus verbum Dei, sed ejus quoque fructum facere, ipsamque cum fœnore majori cumulo reddere.

Vers. 23. 23. *SIRVERSUS FUERIS AD OMNIPOTENTEM ADIFICA-BERIS, ET LONGE FACIES INQUITATEM A TABERNACULO TUO.* — Sub ea voce *adificaberis* prosperitatem omnem temporalem Eliphaz complexus est: hæc enim est pollicitatio repetita, si Jobus ad meliorem, ut opinabatur, mentem rediret. Illud vero: *Et longe facies inquitatem, ad culpam et poenam pertinere videtur.* Cæterum ad hanc perfectam cum Deo conciliationem necesse omnino est ut quedam removeamus, asciscamus vero alia: Deo enim, qui summa est bonitas et sanctimonia, nihil contrarium est magis atque inimicum quam improbitas, et malum facinus, et nequitia odiosa. Ubique fuit putens animus, maculosa conscientia, impurata voluntas, pax ibi cum Deo nulla esse potest. In tam contrariis inimicitiae exardescunt: scelus ipsum ut præposterus et insanus fœcialis bellum denuntiat. Removenda est igitur in primis animi labes atque turpitudo, ne offensus Deus exacuat ut fulgur gladium suum, et animam peccatricem et belligerantem cruentet. Concilianda est illius amicitia, quæ gratiam inducat proxenetriam felicissimam et amabilissimam pacis; quæ mortali eximium bonum est et cœli donum. Adjungenda est deinde voluntas fidelissimusque conatus ad Dei voluntatem, in cuius servitute mori debemus, et in omni vita imperiis illius sanctissimis obedire. Hæc regio est pacis, in qua Deus inventur: hæc cum summo et inexplicabili bono animæ conjunctio; inde felix aureaque beati ævi tranquillitas in interioris animi politia exoritur, quo spectat illud Davidis *Psalm. cxviii*, 165: « Pax multa diligibus legem tuam. » Qui legem illam

et justissimam Numinis voluntatem oppugnant, tametsi rerum omnium abundantissima copia circumfluere videantur, non fruuntur ulla vera solidaque animi tranquillitate; quorum capiti non ut Damoni, tyranni Siculi purpurato, nescio quis e ferro gladius, sed horribile Dei fulmen imminet. Justorum proprium est illud bonum, qui tota mente et devoti animi conatu ad amandum honorandumque Deum feruntur, et ad nullum sese illius accommodant.

Colligimus igitur ex dictis quæ sit hoc loco Eliphazi mens, ut nimirum Jobus eo magis incitetur ad revertendum ad Deum, postquam hanc spem conceperit, se frustra ad ipsum non venturum, neque spe sua frustratum iri, cum perfecto corde Deum quæreret: quia is semper paratus sit ad condonanda nobis peccata, quoties ad illum confugerimus. In eo tamen ab Eliphazo semper modus exceditur, quod existimet Deum omnes quos diligit in hoc mundo æqualiter felices reddere, ideoque putet Jobum affligi, quod inimicus et exsus sit Deo; in quo certe Eliphaz gravissime hallucinatur, cum certum sit Deum non raro suos affligere, ut ipsorum patientiam probet, illosque multis miseriis obnoxios reddere, ut virtutem exerceat, quæ in infirmitate perficitur, nec propterea tamen minus illos diligat. Non est igitur quod fallant se et decipient homines, fingentes sibi Deum tunc, cum propitius erit, laeta et prospera omnia ex voto animi missurum; vulgo tamen utiliter persuadebimus, quod quemadmodum res adversæ ut plurimum sunt flagella Dei, quibus is castigat nostra peccata; sic contra, cum nos in gratiam suscepit, per veram poenitentiam conversos ab eo ita leniter tractandos, ut nos, quantum expediet saluti nostræ, prospero rerum statu uti permissurus sit. Ut ut sit vera est hæc doctrina et valde utilis, quod cum ad Deum revertemur iniquitas procul a nobis fugabitur, et hoc pacto res nostræ cursum prosperum sint habituræ. Pergit porro Eliphaz terrenis more suo promissis Jobi animum exacerbare potius quam mulcere dicens:

24. DABIT PRO TERRA SILICEM, ET PRO SILICE TOR-RENTES AUREOS. — Affluentissima rerum omnium abundantia describitur: « Dabit, inquit, Deus pro terra silicem, » quod metaphorice quidem idem est ac « pro infirmitate robur; » theologi vero Hebræorum per *silicem* intelligunt aurum, sive auri massas, quarum erit tanta copia et multitudo, ut terræ pulverem æquare videantur; quæ heroica est amplificatio summæ beatissimæ fortunæ et aureæ felicitatis. Addit: « Et pro silice torrentes aureos; » Symmachus ita vertit, θεος ἐν τῷ ἀκροτόφῳ ὡς ἔχετος χρυσὸν πρωτίου, ponet in *silice* (sive *rupe*) quasi rivos auri primi; et Vatablus in hunc modum illustrat, *habetis tantum auri, ut æquare possitis mon-*tem, unde oriuntur multa flumina: tantæ videlicet opes a Deo tibi obvenient, ut ingentem domi rupem sive montem habere videaris, unde scaturiant venæ auri ophiræ, non minutis rivulis, sed

Vers. 24.
Descrip-tio maxi-mæ felici-tatis.

Montes et flumina suri sunt symbolum bea-tum.

tatis. torrentibus abundantissime fluentibus. Hinc montes aureos polliceri, quod inter homines de re vanissima et cupidorum somniis dicitur, apud Deum autem est veritas et regia erga suos magnificentia : quare seq. vers. mox adjungit : « Et argentum coacervabitur tibi, » ubi *coacervari* est in cumulos attolli magnos sive montes, qui sensus fuit R. Mosis cum ita vertit, *argentum tibi tanquam montes*. Promittit igitur montes aureos atque argenteos, ut in duabus pretiosissimis rebus, quae sunt velut præcipua duo elementa humanæ felicitatis, intelligamus piorum hominum beneficentiam et virtutem inauditis et quae superant omnem cogitationem bonis a Deo compensari.

Vers. 25. **25. ERITQUE OMNIPOTENS CONTRA HOSTES TUOS, ET ARGENTUM COACERVABITUR TIBI.** — Magna in his verbis varietas translationum reperitur, quas eruditus adducit et expendit noster Pineda ; Cajetanus exscribit, *erit Sadai in thesauros tuos* : quid est in thesauros tuos ? an omnipotens erit erga thesauros, aut potius adversus thesauros tuos ? Vatablus legit, *aurum tuum erit omnipotens*. O divitiarum olim et nunc omnipotentiam ! Sed forsitan ipsum aurum aut opulentia dicitur *omnipotens*, vel in præmium opulentiae bene acquisitæ et expensæ ; vel in acerbam punitionem adversus male parta et pejus coacervata. Exempla in utramque partem passim exstant luculenta, et evangelicis quoque parabolis illustrata, quæ, quod satis obvia sint, brevitas studio hic omitto. Cæterum quoad litteram his verbis Eliphaz Jobo penitentiæ promittit omnem securitatem.

Eliphaz
Jobo penitentiæ promittit omnem securitatem.

Aurum cur om̄nipotens dicatur.

Excerpta e libro de Jobo, cap. xxiii, 22 : « Quod si audieris vocem ejus (scilicet angeli tutelaris) et feceris omnia quæ loquor, inimicus ero inimicis tuis, et affligam afflentes te. » Aliqui ex Hebraeo pro *contra hostes tuos* vertunt *rupes tua*, hoc est munimentum, præsidium et quasi castellum in vivo saxo editoque positum, uno verbo ἀκρόλις, ad quam ne alati quidem milites possint penetrare : bene quippe tutus ab hostibus erit is, cuius munimentum aut robur Deus est. *Et argentum coacervabitur tibi* ; Septuaginta sic exprimunt, καθαρὸν δὲ ἀποδώσεις ὡς περὶ ἀργύρου πεντηκόντεων, purum reddet te *tanquam argentum examinatum igni* ; profecto puritas hæc similis argento expurgato pretiotissimus thesaurus est, quo justus homo ditescit. Sive ergo argentum proprium cum Vulgato, sive metaphoricum cum Septuaginta interpretibus intelligamus, sic textus exponendus, q. d. Deus arcebit inimicos tuos ; quocirca argentum tuum bene tutum erit.

Vers. 26. **26. TUNC SUPER OMNIPOTENTEM DELICIIS AFFLUES, ET ELEVABIS AD DEUM FACIEM TUAM.** — Neque vero exiguum est penitentiæ hoc bonum, sed illustre Numinis beneficium, quod obsecna linquamus, evolemus in altum, et pericula evadamus, ubi mira deinde jucunditas occurrit : qui enim e peccati lethargo, in quo jacebat consopitus, excitatur et Deum placat, bono conscientiæ testimonio e perenni Dei fonte quasi rivum lætitiae intimos animæ

recessus perlabentem interdum excipit, et castis Conscientiæ transdeliciis affluit, quas cum bonis mundi universis minime commutaret. Cui sane rei fidem adstruit mutatus animus plurium, qui experientia didicunt se, postquam confessione sacra virus peccati evomuere, percipere nescio quid intimum, sublime, castum, lene, suave, quod tametsi exprimere nesciant, bene tamen animadvertunt cœlestè quidam esse, quod vanis mortalium gaudiis præponendum sit. Virtus enim incredibilem animi voluptatem ingenerat, ut e contra scelus angorem turbulentum et pungentes curarum molestias, quæ diurnam et nocturnam quietem penitus exhausti : comes enim sceleris est mala formido, et conscientiæ horror, et impendens pœnæ metus, ut Tantalo saxum. Gravissime Tertullianus lib. IV *Contra Marc.* cap. xvii : « Nullum maleficium sine formidine est, quia nec sine conscientia sui. » Sed divinius ea de re habemus oraculum Sap. xvii, 10 : « Semper enim præsumit sœva perturbata conscientia, » inquit Sapiens. Contra gestit et lætatur virtutis studiosus, et mirum quantum intimo in animo consolatione perfunditur. Quæ varietas in clypeo poetico aureo expressa mihi videtur, in quo Vulcanus elegantissimo artificio urbes duas effinxerat, in quarum una sunt convivia, Festus et Hymen, et tripudia, et cantus, tædarumque festa luce nitentium magna copia ; in altera vero bella, contentiones, rapinæ et pugnæ, ululatus luctusque audiuntur et gemitus. Imago est utriusque animæ tum gratia ornatae, tum vitio deformatae : in illa est læla et profunda pax, cantuque et choreis velut divinis plena sunt omnia : in hac vario dissonoque strepitu et tumultu ac concursu molestissimarum difficultatum omnia miscentur. Atque ut e sacris potius quam ab Homeri ingeniioso commento nostra illustretur oratio, si licuit erudito poete fingere choros et pæanes, et lucernarum accensiones, et ἀλαζηνας, hoc est magnifica et apparatissima convivia, ad animi lætitiam et alacritatem vitæ innocentis exponendam ; paria prope vetustior musis amicus ait Salomon Prov. xv, 15 : « Secura mens juge convivium. » In hoc convivio defæcatum vinum est germinans virgines et honestissimas cogitationes, ubi non tibia strepit, non cinyra ludit, non chelys resonat, sed gratia modos facit, virtutes succinunt humanissima symphonia : cor justi liquida pace gaudioque vestitur, Dei laudes in eo celebrantur cantu læto jubilantis conscientiæ ; unde tanta exoritur animi lætitia, ut justi et puri a peccato semper ovare et triumphare quodammodo videantur. Quare Prophetæ pius ita invitat Psalm. xxxi, 11 : « Gloriamini omnes recti corde : » apud Septuaginta est, καυχάσθε, quod victorum et triumphantium est proprium, qui fractis domitisque hostibus tripudio quodam gestiunt, cantu et lætitia efferuntur, hilareisque frontem explicant; ex quo efficitur quod subditur :

ET ELEVABIS AD DEUM FACIEM TUAM. — Eminet in Facies

Glypus poeticus bona mælaque conscientiæ typus.

Secura mens juge convivium.

Virtus quietem, scelus angores adfert.

Conscientiæ transdeliciis affluit, quas cum bonis mundi universis minime commutaret. Cui sane rei fidem adstruit mutatus animus plurium, qui experientia didicunt se, postquam confessione sacra virus peccati evomuere, percipere nescio quid intimum, sublime, castum, lene, suave, quod tametsi exprimere nesciant, bene tamen animadvertunt cœlestè quidam esse, quod vanis mortalium gaudiis præponendum sit. Virtus enim incredibilem animi voluptatem ingenerat, ut e contra scelus angorem turbulentum et pungentes curarum molestias, quæ diurnam et nocturnam quietem penitus exhausti : comes enim sceleris est mala formido, et conscientiæ horror, et impendens pœnæ metus, ut Tantalo saxum. Gravissime Tertullianus lib. IV *Contra Marc.* cap. xvii : « Nullum maleficium sine formidine est, quia nec sine conscientia sui. » Sed divinius ea de re habemus oraculum Sap. xvii, 10 : « Semper enim præsumit sœva perturbata conscientia, » inquit Sapiens. Contra gestit et lætatur virtutis studiosus, et mirum quantum intimo in animo consolatione perfunditur. Quæ varietas in clypeo poetico aureo expressa mihi videtur, in quo Vulcanus elegantissimo artificio urbes duas effinxerat, in quarum una sunt convivia, Festus et Hymen, et tripudia, et cantus, tædarumque festa luce nitentium magna copia ; in altera vero bella, contentiones, rapinæ et pugnæ, ululatus luctusque audiuntur et gemitus. Imago est utriusque animæ tum gratia ornatae, tum vitio deformatae : in illa est læla et profunda pax, cantuque et choreis velut divinis plena sunt omnia : in hac vario dissonoque strepitu et tumultu ac concursu molestissimarum difficultatum omnia miscentur. Atque ut e sacrис potius quam ab Homeri ingeniioso commento nostra illustretur oratio, si licuit erudito poete fingere choros et pæanes, et lucernarum accensiones, et ἀλαζηνας, hoc est magnifica et apparatissima convivia, ad animi lætitiam et alacritatem vitæ innocentis exponendam ; paria prope vetustior musis amicus ait Salomon Prov. xv, 15 : « Secura mens juge convivium. » In hoc convivio defæcatum vinum est germinans virgines et honestissimas cogitationes, ubi non tibia strepit, non cinyra ludit, non chelys resonat, sed gratia modos facit, virtutes succinunt humanissima symphonia : cor justi liquida pace gaudioque vestitur, Dei laudes in eo celebrantur cantu læto jubilantis conscientiæ ; unde tanta exoritur animi lætitia, ut justi et puri a peccato semper ovare et triumphare quodammodo videantur. Quare Prophetæ pius ita invitat Psalm. xxxi, 11 : « Gloriamini omnes recti corde : » apud Septuaginta est, καυχάσθε, quod victorum et triumphantium est proprium, qui fractis domitisque hostibus tripudio quodam gestiunt, cantu et lætitia efferuntur, hilareisque frontem explicant; ex quo efficitur quod subditur :